
 

18 апреля 2017 года                                                                                  № 368 

р.п. Умѐт 

 

Об утверждении отчёта об исполнении Программы социально-

экономического развития Умётского района Тамбовской области                   

на 2014-2020 годы за 2016 год 

 

Заслушав отчѐт об исполнении Программы социально-экономического 

развития Умѐтского района Тамбовской области на 2014-2020 годы за 2016 год, 

представленный отделом экономики и управления имуществом администрации 

Умѐтского района, Умѐтский районный Совет народных депутатов отмечает, 

что Программа социально-экономического развития Умѐтского района 

Тамбовской области на 2014-2020 годы» (далее – Программа) утверждена 

решением Умѐтского районного Совета народных депутатов от 30.12.2013 №42 

«Об утверждении Программы социально-экономического развития Умѐтского 

района Тамбовской области на 2014-2020 годы».  

В целях создания условий для формирования эффективной экономики 

района, развития сельского хозяйства, инфраструктуры района, повышения 

уровня и качества жизни населения района, укрепления материально-

технической базы учреждений социальной сферы, совершенствования системы 

местного самоуправления администрацией района разработаны и утверждены на 

2014-2020 годы 22 муниципальных целевых программ. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Умѐтского района Тамбовской области, учитывая 

заключение постоянной комиссии по бюджету, налогам, финансам и 

муниципальной собственности районного Совета, 

 

Умѐтский районный Совет народных депутатов решил: 

 

1. Утвердить отчѐт об исполнении Программы социально-

экономического развития Умѐтского района Тамбовской области на 2014-2020 

годы за 2016 год (прилагается). 
 

2. Рекомендовать администрации Умѐтского района: 

а) продолжать работу по реализации Программы, учитывая все риски и 

угрозы, которые могут возникнуть в ходе еѐ исполнения; 

б) вести активную работу по привлечению инвестиций в Умѐтский район. 

 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УМЁТСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ШЕСТЬДЕСЯТ ВТОРОЕ  ЗАСЕДАНИЕ 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

Р Е Ш Е Н И Е  

garantf1://28038888.0/


3.Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «ТОП 68 

Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

4. Контроль настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету, налогам, финансам и муниципальной собственности районного 

Совета (П.В.Аржников).  

 

 

                                                              

Глава  Умѐтского района                                                                      А.С. Сучков          

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


УТВЕРЖДЁН 

решением Умѐтского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области 

от  18 апреля 2017 года № 368 

 

Отчёт 

 о ходе исполнения Программы социально-экономического развития 

Умётского района Тамбовской области на 2014-2020 годы за 2016 год 

              

Деятельность главы администрации района и еѐ структурных 

подразделений в минувшем 2016 году была сосредоточена на реализацию 

Программы социально-экономического развития муниципального района, 

положений, содержащихся в послании Президента РФ В.В.Путина 

Федеральному Собранию, мероприятий по привлечению и эффективному 

использованию бюджетных средств, увеличению доходной части бюджета, в 

целях стабилизации экономики района и наиболее полного удовлетворения 

потребностей населения района. 

Программа социально-экономического развития Умѐтского района Тамбовской 

области на 2014-2020 годы (далее – Программа)  утверждена решением 

Умѐтского районного Совета народных депутатов 30.12.2013 №42. 

Основной целью Программы является создание условий для 

формирования эффективной экономики района, обладающей долгосрочным 

потенциалом динамичного роста, и последовательное повышение уровня и 

качества жизни населения района.  

В целях создания условий для формирования эффективной экономики 

района, развития сельского хозяйства, инфраструктуры района, повышения 

уровня и качества жизни населения района, укрепления материально-

технической базы учреждений социальной сферы, совершенствования системы 

местного самоуправления администрацией Умѐтского района разработаны и 

утверждены на 2014-2020 годы 22 муниципальных целевых программы. 

1. В целях устойчивого развития сельского хозяйства и роста 

производства сельскохозяйственной продукции в районе, повышения занятости 

и уровня жизни сельского  населения утверждена муниципальная программа 

Умѐтского района Тамбовской области «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» на 2014 – 2020 годы.  

В рамках мероприятий данной программы разработаны и утверждены 

следующие муниципальные подпрограммы: 

«Развитие подотрасли растениеводства, переработка и реализация 

продукции растениеводства»;  

«Развитие подотрасли животноводства, переработка и реализация 

продукции животноводства»;    

«Поддержка малых форм хозяйствования»; 

«Техническая и технологическая модернизация, инновационное 

развитие»; 

«Устойчивое развитие сельских территорий Умѐтского района 

Тамбовской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». 



Приоритетной отраслью сельского хозяйства является растениеводство. 

Целевыми индикаторами реализации мероприятий программы предусмотрено 

произвести  в 2016 году: 

зерна – 95,7 тыс. тонн; 

сахарной свеклы – 85,2 тыс. тонн; 

подсолнечника – 27,9 тыс. тонн. 

Гибель части посевов сельскохозяйственных культур повлияло на  

выполнение ряда целевых индикаторов реализации программы. Так произведено 

в 2016 году: 

зерна – 80,7 тыс.тонн; 

сахарной свеклы – 71,0 тыс. тонн; 

подсолнечника – 23,3 тыс.тонн. 

Было приобретено за 2016 год 2757 тыс. тонн д.в. минеральных 

удобрений, что составляет 101,9% от объѐма, предусмотренного 

подпрограммой. Приобретено сельскохозяйственной техники  на сумму 224,5 

млн. рублей.                                                                                                                                                       

  За текущий период сельхозтоваропроизводителями, организациями и 

КФХ  Умѐтского района получено всего субсидий 37244,156 тыс. рублей, в т.ч. 

из федерального бюджета 30491,233 тыс. рублей, из областного бюджета – 

752,923 тыс. рублей. Субсидии  получены на погашение процентов  по 

полученным инвестиционным кредитам за приобретение техники. Получено 6 

грантов на общую сумму 15,5184 млн. рублей.                                                                           

За 2016 года получили субсидии на ведение ЛПХ 81 человек на общую 

сумму 414,055 тыс. рублей, в т.ч. из федерального бюджета – 310,542 тыс. 

рублей, из областного бюджета – 103,513 тыс. рублей. 

 Участниками подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий 

Умѐтского района Тамбовской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 

года» в 2016 году признаны 2 семьи, которым выданы сертификаты на общую 

сумму 1342,874 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета – 

940,011 тыс. рублей, средства областного бюджета – 402,863 тыс. рублей.  

2. В рамках мероприятий Программы «Создание благоприятного 

инвестиционного и предпринимательского климата» разработана и утверждена 

муниципальная программа - «Экономическое развитие Умѐтского района» на 

2014-2020 годы. 

На реализацию программы в 2016 году было направлено 910,4 тыс.рублей, 

фактически освоено 910,4 тыс.рублей. 

Мероприятиями программы предусмотрена финансовая поддержка 

субъектам малого предпринимательства, осуществляющим пассажирские 

перевозки на социально значимых маршрутах на территории района, за 2016 год 

предоставлена субсидия на возмещение части затрат в сумме 905,4 тыс. рублей, 

в том числе из областного бюджета 545,4 тыс. рублей, из местного бюджета 

360,0 тыс. рублей. 

ИП Архангельскому  М.В. – 733,0 тыс.рублей, в том числе  из областного 

бюджета – 458,9 тыс,руб., из местного бюджета – 274,1 тыс.руб. ИП Климову 

В.В. – 172,4 тыс.рублей, в том числе из   областного бюджета – 86,5 тыс. рублей, 

из местного бюджета – 85,9 тыс.рублей. 



 Администрацией района ведется разъяснительная работа по 

предоставлению мер поддержки субъектам малого предпринимательства, 

предусмотренных областными программами. 

Также СМП оказана имущественная поддержка в виде передаче в 

безвозмездное пользование  автобусов для перевозки пассажиров на 

пригородных рейсах.  

Разработан и утвержден Перечень муниципального недвижимого 

имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

На официальном сайте администрации района размещается актуальная 

информация для субъектов малого и среднего предпринимательства, по 

состоянию на 01.01.2017  размещено 10 информаций, предусмотренных 

Законом. 

В целях пропаганды и популяризации предпринимательской деятельности 

в 2016 году  проведены ежегодный районный конкурс «Лучший 

предприниматель года» и встреча администрации района с представителями 

малого предпринимательства по вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства, на эти цели выделено из местного бюджета 5 тыс.рублей.  

3. В целях укрепления и сохранения здоровья населения, сохранение и 

развитие культурного потенциала района, создание оптимальных материальных 

и организационных условий для обеспечения населения услугами организаций 

культуры и спорта и обеспечения доступности получения качественного 

образования в рамках мероприятий Программы «Формирование благоприятного 

социального климата для деятельности и здорового образа жизни населения» 

разработаны и утверждены следующие муниципальные программы: 

- «Развитие физической культуры и  спорта» на 2014- 2020 годы; 

- «Развитие культуры  и туризма  Умѐтского района» на 2014-2020 годы; 

- «Развитие институтов гражданского общества» на 2014-2020 годы; 

- «Развитие образования Умѐтского района» на 2014-2020 годы 

Объем финансирования Муниципальной  программы Умѐтского района 

Тамбовской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2020 

годы» составил в 2016 году – 130,0 тыс.рублей, профинансировано – 130,0 

тыс.руб., 

Мероприятия программы за 2016 года выполнены в полном объеме. 

Основные целевые показатели и  индикаторы, определенные программой, 

достигнуты. 

Средства местного бюджета были направлены на организацию и 

проведение спортивно-массовых мероприятий по различным видам спорта со 

всеми категориями  населения, участия сборных команд Умѐтского района в 

соревнованиях областного уровня и поездки тренера и воспитанника  МБУ ДО 

ДЮСШ  на межрегиональные соревнования. 

В 2016 году проведено 31 спортивно-массовое мероприятие по различным 

видам спорта, участниками мероприятий стали 2814 человек, Команда 

Умѐтского района приняла участие в 13 областных спортивно-массовых и 



спортивных мероприятиях по различным видам спорта, участниками 

мероприятий стали 357 человек. 

Задачами муниципальной программы Умѐтского района Тамбовской 

области «Развитие культуры и туризма  Умѐтского района»   на 2014-2020 годы 

является:  

сохранение, пополнение и использование культурного и исторического 

наследия Умѐтского района Тамбовской области, обеспечение равного доступа 

населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни, развитие и 

реализация культурного и духовного потенциала каждой личности; 

создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы 

культуры Умѐтского района; 

развитие       различных       видов       туризма,       таких       как: 

событийный,     аграрный,    историко-культурный, паломнический, спортивно-

оздоровительный и сельский; 

формирование    имиджа     района    как    территории, благоприятной для 

туризма.  

Объем финансирования в 2016 году, предусмотренных программой  за 

счет всех источников финансирования, составил 10974,7 тыс. руб. 

За отчетный период профинансировано - 10974,7 тыс .руб., 

Мероприятия программы на 2016 год выполнены в полном объеме. 

Основные целевые показатели и  индикаторы, определенные программой, 

достигнуты. 

Средства местного бюджета были направлены на финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных учреждений культуры, подписку периодической 

литературы и комплектование книжных фондов МБУК «Межпоселенческая 

библиотека Умѐтского района», приобретение музейных витрин для МБУК 

«Умѐтский историко-краеведческий музей», проведения  ремонтных работ  

здания МБУК «Умѐтский РДК» (проведен ремонт фасада здания, замена 

оконных и дверных блоков, облагорожена прилегающая территория здания 

тротуарной плиткой) и приобретение звуко-технической аппаратуры, 

проведение конкурсов и массовых мероприятий, участие в региональных и 

межрегиональных  мероприятиях ( проведено 8 районных конкурсов, участие в 

4-х областных и 1 межрегиональном конкурсе), осуществление  ежемесячной 

денежной выплаты на обеспечение мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, работающих в сельской местности и рабочих поселках, 

повышение оплаты труда работников учреждений культуры в соответствии с 

указами Президента РФ, осуществление отдельных государственных 

полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 

документов, относящихся к государственной собственности и находящихся на 

территории муниципального образования.  

 

Муниципальная  программа Умѐтского района Тамбовской области 

«Развитие институтов гражданского общества» на 2014-2020 годы», 

утвержденная постановлением  администрации Уметского  района  от 

09.12.2013№660.                                                                                                     

 Целями  и задачами программы являются: создание благоприятных 

условий для проявления и развития инновационного потенциала, возможностей 



для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей в 

интересах социально-экономического развития Умѐтского района, снижение 

числа заразившихся социально-опасными заболеваниями, совершенствование 

методов раннего выявления, профилактики, диагностики и лечения социально 

значимых заболеваний, совершенствование комплекса информационно 

пропагандистских, профилактических мероприятий для населения района. 

 Объем финансирования Программы «Развитие институтов гражданского 

общества» на 2014-2020 годы в 2016 году,  составит 981,8 тыс. руб. 

За отчетный период: 

профинансировано 981,8 тыс .руб., 

Средства программы были направлены на организацию и проведение 

мероприятий различной направленности с детьми и молодѐжью, обеспечение 

дополнительным питанием тубинфицированных детей и подростков на время 

проведения профилактического лечения ( 5 человек), подготовку медицинских 

кадров для работы в учреждениях здравоохранения района (один   человек), 

организацию торжественных мероприятий для ветеранов и иных категорий 

граждан, празднующих юбилейные  дни рождения, начиная с 55-летия, с 

вручением  памятного подарка. 

Средства программы по прочим мероприятиям в установленной сфере 

деятельности расходовались по целевым статьям. 

Муниципальная  программа Умѐтского района Тамбовской области 

«Развитие образования Умѐтского района» на 2014-2020 годы» (далее – 

Программа) утверждена постановлением администрации района от 30.12.2013 

№730 (с изменениями и дополнениями от 07.04.2014 №230; от 27.06.2014 №362; 

от 17.09.2014 №491; от  30.03.2015 №117; от 27.11.2015 №445). 

Главная цель Программы: обеспечение доступности качественного 

образования в соответствии с меняющимися запросами населения и 

перспективными задачами развития общества и экономики, внедряя в 

образовательный процесс инновационные технологии обучения. 

Основные задачи Программы: 

1.Развитие инфраструктуры и организационно-экономических 

механизмов, обеспечивающих максимальную доступность и качество услуг 

дошкольного образования. 

2.Модернизация общего образования, обеспечивающая равную 

доступность и современное качество учебных результатов. 

3.Развитие системы воспитания и дополнительного образования детей, 

создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся, 

воспитания здорового образа жизни. 

4.Формирование условий и создание механизмов, обеспечивающих 

эффективное развитие системы профессионального образования. 

5.Создание нормативно-правовых и организационных условий, 

способствующих формированию педагогических кадров с высоким уровнем 

квалификации, несущих высокую социальную ответственность за качество 

результатов образования. 

Общий объѐм финансирования программы в 2016 году составил 100173,9 

тыс. рублей, в том числе: из федерального бюджета - 2380,0 тыс. рублей, из 

областного бюджета - 72215,5 тыс. рублей, из муниципального бюджета - 



25578,4 тыс. рублей. За отчѐтный период: профинансировано - 100173,9 тыс. 

рублей (в том числе из федерального бюджета - 2380,0 тыс. рублей, из 

областного бюджета - 72215,5 тыс. рублей, из муниципального бюджета - 

25578,4 тыс. рублей); реализовано - 99761,7 тыс. рублей (в том числе из 

федерального бюджета - 2380,0 тыс. рублей,   из областного бюджета - 71804,2 

тыс. рублей, из муниципального - 25577,5 тыс. рублей). 

По подпрограмме «Развитие дошкольного образования» произведены 

выплаты педагогическим  работникам системы дошкольного образования   

(достигнутые результаты – 100%). Обеспечено функционирование одной 

семейной группы (3ребенка), проведено 10 мероприятий для воспитанников 

МБДОУ Центра развития ребенка детского сада , воспитанники Центра 

развития ребенка детский сад приняли участие в 3-х областных мероприятиях, 

для педагогических работников детского сада проведено 3 районных семинара, 

1 круглый стол, 1 конкурс. Кассовые затраты по данной подпрограмме за 2016 

год составили  12426,7 тыс.рублей,что соответствует 100% к назначениям. 

По подпрограмме «Развитие общего и дополнительного образования» 

было предусмотрено бюджетом 77693,1 тыс.рублей, кассовые расходы 

составили 77693,1 тыс.рублей, 100% к назначениям. 

По подпрограмме «Дети Тамбовщины» предусмотрено бюджетом 976,9 

тыс. рублей кассовые расходы составили 976,9 тыс.рублей. по данной 

программе проведены мероприятия по профилактике  алкоголизма, наркомании, 

табакокурения, ВИЧ-инфекции. Проведены семинары по профилактике 

социально-значимых заболеваний. Участие особо одаренных детей в 

олимпиадах, конкурсах и фестивалях, слетах.  

Средства местного бюджета были направлены на решение задач по 

обеспечению качества дошкольного, общего и дополнительного образования, 

совершенствованию системы патриотического и духовно-нравственного 

воспитания в образовательных организациях района, укреплению здоровья 

обучающихся и воспитанников, обеспечению безопасности учащихся и 

работников образовательных организаций во время их трудовой и учебной 

деятельности. 

4. В рамках мероприятий Программы «Развитие человеческих ресурсов» 

разработаны и утверждены следующие муниципальные программы: 

- «Оказание содействия добровольному переселению в Умѐтский район 

соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014 - 2020 годы; 

- «Содействие занятости населения»  на 2014-2020 годы; 

- «Доступная среда» на 2014-2020 годы. 

Муниципальная  программа Умѐтского района «Оказание содействия 

добровольному переселению в Умѐтский район  соотечественников, 

проживающих за рубежом» на 2014 - 2020 годы» (далее – Программа) 

утверждена постановлением администрацией района от 17.12.2013 № 690. 

  Целью программы является обеспечение реализации Государственной 

программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 

Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом; повышение 

миграционной привлекательности района; содействие устойчивому 

обеспечению социально-экономическому развитию района 



квалифицированными специалистами; содействие решению демографических 

проблем района. 

Реализация программы осуществляется за счет средств федерального, 

областного и местного бюджета. Плановый объем финансирования 

муниципальной программы в 2016 году предусмотрен в размере 36,5 тыс. 

рублей, кассовые расходы – 36,5 тыс. рублей; из них местного бюджета 1,5 тыс. 

руб.,  областного бюджета 21,0 тыс. руб.,  федерального бюджета 14, 0 тыс. 

рублей. 

На решение поставленных задач направлены две подпрограммы: 

Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные специалисты». 

В данной подпрограмме участников не было.  

Подпрограмма «Проект переселения «Соотечественники-участники 

муниципальной программы Умѐтского района». В 2016 году поступило                      

5 заявлений участников Государственной программы и членов их семей на 

предоставление единовременной выплаты. Пяти участникам Программы была 

осуществлена единовременная выплата на обустройство и медицинское 

обследование в размере 7 тыс. рублей каждому. Всего было выплачено 35,0 тыс. 

руб.: из федерального бюджета –      14 тыс.  руб., из областного бюджета– 

21тыс. руб. 

Муниципальная  программа Умѐтского района Тамбовской области 

«Содействие занятости населения» на 2014-2020 годы» (далее – программа) 

утверждена постановлением администрацией района от 16.09.2014 №488. 

Целями программы являются: 

смягчение ситуации на рынке труда района;  

реализация потребностей района, предприятий  и организаций различных 

форм собственности в выполнении работ, носящих временный или сезонный 

характер (в первую очередь, социально значимых работ); 

предоставление гражданам, участвующим в общественных работах,  

временного заработка (дохода), имеющим статус безработного -  

дополнительной материальной поддержки; 

сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в 

работе; 

приобщение к трудовой деятельности групп населения,  или не имеющих 

опыта работы, не обладающих профессией (специальностью), в особенности 

молодѐжи. 

Реализация программы осуществляется за счет средств  местного 

бюджета. Плановый объем финансирования муниципальной программы в 2016 

году предусмотрен в размере 26,4 тыс. рублей, кассовые расходы – 26,4 тыс. 

рублей. 

По Подпрограмме «Организация общественных работ в Умѐтском районе» 

в 2016 году принята 31 заявка на проведение общественных работ. 

Организовано 3 ярмарки рабочих мест по организации общественных работ. В 

отчетном периоде было заключено 17 договоров о совместной деятельности по 

организации проведения оплачиваемых общественных работ с 10 

организациями. Направлено  и трудоустроено 31 безработный граж-данин.  

Реализация мероприятий программы позволит: 



создать дополнительные рабочие места на базе общественных работ для 

трудоустройства безработных и ищущих работу граждан, нуждающихся в 

дополнительном заработке; 

смягчить ситуацию на рынке труда района путем трудоустройства  

наиболее неконкурентоспособных категорий граждан, в том числе лиц 

предпенсионного возраста; граждан, впервые ищущих работу и не имеющих 

трудовых навыков; лиц, имеющих длительный (более года) перерыв в работе; 

сохранить мотивацию к труду у граждан, длительное время 

неработающих, в период активного поиска работы; 

создать условия для приобретения трудовых навыков у молодежи, 

начинающей трудовую деятельность;  

повысить уровень материального благосостояния  малоимущих граждан, 

денежный доход которых ниже величины установленного прожиточного 

минимума; 

снизить  уровень безработицы.  

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Доступная 

среда» в 2016 году было запланировано 10,0 тыс.рублей, фактически 

реализовано – 10,0 тыс.рублей. 

С целью выработки совместных предложений по формированию 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения главой администрации района проводятся встречи с 

инвалидами и другими маломобильными группами населения, руководителями 

общественных организаций, учреждений, организаций. 

В 2016 году  администрацией Умѐтского района проведено  2 совещания с 

главами сельсоветов, руководителям организаций, учреждений, руководителями 

объектов потребительского рынка о создании условий  инвалидам для 

беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры, жилым, 

общественным и производственным зданиям, строениям, сооружениям, 

спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно – зрелищным и другим 

учреждениям. 

В целях оказания методической помощи организациям,   

предоставляющим услуги населению, доведено методическое пособие, 

разработанное научно-исследовательскими институтами, для обучения 

сотрудников  организаций по вопросам обеспечения доступности для инвалидов 

предлагаемых  услуг и объектов, в том числе в сфере торговли и общественного 

питания. Руководителями муниципальных учреждений, организаций, 

осуществляющим публично значимые функции внесены в должностные 

инструкции работников обязанности по оказанию помощи инвалидам по 

зрению, слуху, инвалидам-колясочникам, иным лицам с ограниченными 

физическими возможностями при посещении ими данных учреждений и 

организаций.  Проведено обучение специалистов, работающих с инвалидами по 

вопросам обеспечения доступности для этой категории лиц услуг и объектов, 

оказания при этом необходимой помощи. 

В 2016 году проведено  совещание рабочей группы по реализации 

государственной программы «Доступная среда» . 

Утвержден  Муниципальный план мероприятий («дорожная карта»)  по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 



в установленных сферах деятельности. Составлен реестр объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов.  

В целях создания условий для занятий инвалидов и иных маломобильных 

групп населения физической культурой и спортом из районного бюджета 

выделено 10 тыс. рублей.  

Данные средства были освоены МБУ ДО Детско-юношеская спортивная 

школа в первом полугодии 2016 года. Для детей в учреждении созданы 

специальные условия – произведено устройство переносного пандуса и 

расширение входной группы с заменой дверного блока. 

Педагоги образовательных организаций организуют работу с детьми с 

ограниченными возможностями  здоровья, в том числе с детьми-инвалидами и 

детьми, получающих инклюзивное образование. Дети-инвалиды охвачены 

коррекционно-развивающей работой: педагог-психолог, учитель-логопед 

проводят индивидуальные занятия с детьми - инвалидами. Дети-инвалиды 

охвачены дополнительным образованием: посещают кружки художественной, 

эколого-биологической направленностей.  

5. В целях достижения надежности и устойчивости функционирования 

жилищно-коммунального комплекса в рамках мероприятий Программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» разработаны и утверждены 

муниципальные программы:  

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Умѐтском районе Тамбовской области» на 2014-2020 годы; 

- «Обеспечение  доступным и комфортным жильѐм и коммунальными 

услугами граждан района»    на 2014-2020 годы; 

- «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства Умѐтского 

района Тамбовской области» на 2014 -2020 годы; 

- «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование 

природных ресурсов на территории Умѐтского поссовета Умѐтского района 

Тамбовской области» на 2014-2020 годы. 

 

Во  исполнение  Федерального закона  РФ   от   23 ноября 2009  года 

№261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» администрацией Умѐтского района Тамбовской области 

разработана и утверждена муниципальная программа «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в Умѐтском районе Тамбовской 

области на 2014-2020 годы», реализация которой позволит охватить процессом 

энергосбережения все сферы экономики Умѐтского района. 

Всего на реализацию данной программы местным бюджетом на текущий 

год предусмотрено 9866,3 тыс. руб., фактически реализовано – 9866,3 

тыс.рублей. 

В рамках реализации муниципальной программы в 2016 году продолжена 

работа по внедрению энергосберегающих и энергоэффективных технологий в 

отношении бюджетных учреждений. В 2016 году  были выполнены следующие 

мероприятия: повышение энергетической эффективности систем освещения 

зданий, сооружений и строений; повышение тепловой защиты зданий, строений 

и сооружений, а также была завершена установка во всех бюджетных 



организациях приборов учѐта и продолжена установка приборов учѐта в 

жилищном фонде, приобретены и установлены 2 теплообменника «Хопер-100» 

для здания котельной администрации Умѐтского района; произведена замена 2 

деревянных окон на ПВХ в здании администрации. 

По муниципальной программе «Обеспечение  доступным и комфортным 

жильѐм и коммунальными услугами граждан района»    на 2014-2020 годы                                                                                                                         

Во исполнение принятой муниципальной программы «Обеспечение 

доступным и комфортным жильѐм и коммунальными услугами граждан района 

на 2014-2020 годы» в 2016 году  были разработаны ПСД на реконструкцию 

водонапорной башни и строительство 5 башен и скважин. 

В 2016 году были переданы по концессионным соглашениям с МУП 

«Жилищно-коммунальное хозяйство Умѐтского района» 190 объектов 

холодного водоснабжения . 

Проведен комплекс мероприятий по благоустройству территории, 

выполнен ремонт памятников и прилегающих территорий к ним, выполнен 

капитальный ремонт кровли многоквартирного дома в р.п. умѐт, 

ул.Коммунальная,19, был выполнен ряд мероприятий по содержанию мест 

захоронения. 

За 2016 год было введено 5378 м2 жилья, что на 7% больше планируемого 

показателя. 

Механизмом реализации национального проекта является муниципальная 

программа «Обеспечение  доступным и комфортным жильѐм и коммунальными 

услугами граждан района» подпрограмма «Молодѐжи - доступное жильѐ». В 

2016 году реализовано 6  свидетельств на общую сумму 1 928, 640 тыс.рублей, в 

том числе из федерального бюджета – 826560,0 рублей, областного бюджета – 

854112,0 рублей, средства местного бюджета – 247968,0 рублей.  Средства были 

направлены на приобретения жилья на вторичном рынке. 

Для удовлетворения потребности в выделении земельных участков под 

строительство жилых домов в р.п. Умѐт были выполнены работы по изменению 

границ населѐнного пункта, а также внесены изменения в генеральный план 

Уметского поссовета и правила землепользования и застройки Уметского 

поссовета. Данные изменения позволят выделить более 90 земельных участков 

под ИЖС. 

Выполнение мероприятий по муниципальной программе «Развитие 

транспортной системы и дорожного хозяйства Умѐтского района Тамбовской 

области» на 2014 -2020 годы в 2016 году было предусмотрено в сумме 198188,5 

тыс. рублей, Израсходовано 197202,8 тыс. рублей (99,5 %). 

По  данной программе проведены следующие мероприятия: ремонт 

дорожного покрытия, обкос дорог, установка дорожных знаков, ремонт в виде 

отсыпки щебня  по пер. Садовый и пер. Дорожный в р.п. Умѐт. 

 Согласно данной программы в текущем году предусмотрены следующие 

проекты:  

1. Ремонт автодороги по улицам в р.п. Умѐт (ул. Победы, 

Пролетарская, Первомайская, Солнечная, сметой стоимостью — 7791,2 тыс. 

руб); 7,79 — местный бюджет.  

2. Ремонт автодороги по улицам в р.п. Умѐт (ул. Дорожная, пер. 

Дорожный, ул. Строителей, ул. Транспортная, Зелѐная, Карьерная, 



Первомайская, пер. Садовый — 9829,11 млн. руб) — обл. бюджет, 9,8 тыс. руб. 

местный бюджет. По данному проекту были выполнены следующие работы: 

отсыпка щебня по переулку Садовый и Дорожный стоимостью 1339,0 тыс. 

рублей. 

3. Ремонт автодороги по улицам в р.п. Умѐт улица Соннова, 1, проезд 

Элеваторский — 16281,0. тыс. руб. - областной бюджет, 16,2 тыс. руб. — 

местный бюджет. 

4. Ремонт автодороги по улица в р.п. Умѐт по ул. Соннова —  

8,45 тыс.руб; 

5. Ремонт автодороги по улицам в р.п. Умѐт (Железнодорожная 

(ветстанция), переулок Элеваторскиий, Железнодорожная, Соннова 1, Соннова 

2, проезд Элеваторский, Вишневая, устройство тротуаров по улице Садовая и 

Рабочая, сметной стоимостью — 24760,0 тыс. руб.) - областной бюджет, 24,0 — 

местный бюджет.                      

В рамках реализации муниципальной программы Умѐтского района 

Тамбовской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и 

использование природных ресурсов на территории Умѐтского поссовета 

Умѐтского района Тамбовской области» на 2014-2020 годы проводятся 

мероприятия по поддержанию порядка, благоустройства архитектурно-

художественного оформления и санитарного состояния.  

В 2016 году основными расходами по благоустройству являются: ремонт и 

содержание дорог, устройство тротуаров расходы на уличное освещение и 

ремонт уличных сетей, вывоз мусора, расходы по озеленению.                   

Всего на благоустройство населѐнных пунктов в 2016 году предусмотрено 

150,0 тыс. рублей из средств местного бюджета. 

Проблема утилизации отходов жизнедеятельности человека является 

крайне актуальной для района.  

Ежегодно на его территории образуется значительное количество отходов 

производственной деятельности и жизнедеятельности, твѐрдых бытовых 

отходов от населения. В районном центре доля населения, охваченная 

организованным сбором и вывозом отходом, составляет 90%.          

 Ведется строгий контроль за сокращением несанкционированных свалок 

и за своевременной уборкой прилегающей территории населением возле своих 

домов.  

Несмотря на проведѐнный объѐм работ по благоустройству, также 

проводятся месячники по наведению порядка, работы административной 

комиссии и разъяснительные работы с населением и организациями по 

наведению порядка по благоустройству территории населѐнных пунктов.        

6. В рамках мероприятий Программы «Развитие системы местного 

самоуправления района» разработаны и утверждены муниципальные 

программы: 

- «Эффективное   управление   финансами   и   оптимизация 

муниципального долга» на  2014 – 2020 годы; 

- «Информационное общество» на 2014 – 2020 годы; 

-  «Обеспечение безопасности населения Умѐтского района, защита его 

жизненно - важных интересов и противодействие преступности» на 2014-2020 

годы. 



-  «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на  водных объектах 

Умѐтского района» на 2015-2020 годы. 

Муниципальная программа Умѐтского района Тамбовской области 

«Эффективное управление финансами и оптимизация муниципального долга» 

на 2014-2020 годы (далее – Программа) утверждена   постановлением  

администрации района от 11.11.2013 №569 (с изменениями). 

Всего на реализацию программных мероприятий в 2016 году было 

запланировано  8483,8 тыс.руб., израсходовано за  2016 года  8483,8 тыс.руб. 

или 100,0 % к годовым назначениям, в том числе за счет  средств районного 

бюджета 5928,5 тыс.рублей. 

Расходы по подпрограммам распределены  следующим образом:    

1. «Совершенствование межбюджетных отношений с муниципальными 

образованиями Умѐтского района» 4855,3 тыс.руб. или 100 % к плановым 

назначениям 

2. Прочие основные мероприятия не вошедшие в подпрограммы  3628,5 

тыс.руб. или 100,0 % к плановым назначениям. Данные денежные средства 

использованы на обеспечение деятельности финансового отдела администрации 

района. 

Муниципальная  программа Умѐтского района «Информационное 

общество» на 2014-2020 годы (далее – Программа) утверждена постановлением  

администрации района  от 10.12.2013 №662 (с изменениями и дополнениями).  

Объем финансирования Программы в 2016 году, предусмотренный 

местным бюджетом, составил  - 4371,094 тыс. руб. 

За отчетный период: 

реализовано – 4271,930 тыс. руб.  

Средства местного бюджета направлены на приобретение услуг по 

поддержанию в актуальном состоянии информационно-правовой системы 

«Гарант», приобретение услуг по защите электронного документа с помощью 

средств криптографической защиты информации, приобретение услуг по 

поддержанию в актуальном состоянии антивирусного программного 

обеспечения, приобретение услуг по повышению квалификации по программе 

«Защита сведений, составляющих государственную тайну», обеспечение 

деятельности Умѐтского МКУ «МФЦ». 

 Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения 

Умѐтского района, защита его жизненно важных интересов и противодействие 

преступности на 2014-2020 годы», утверждѐнная постановлением 

администрации района от 29.11.2013 №636 (с изменениями и дополнениями ). 

 Всего на реализацию программных мероприятий в 2016 году  

запланировано 1201,0 тыс. рублей, израсходовано 1201,0  тыс. рублей. 

Расходы по подпрограммам распределены следующим образом: 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 

Умѐтском районе на 2014-2020 годы»  - 83,3   тыс.руб. (проведен комплекс 

мероприятий среди несовершеннолетних и молодежи , направленной на 

снижение подростковой преступности., оказана помощь в трудоустройстве в 

летний период несовершеннолетним гражданам, находящимся в социально-



опасном положении, проводилась работа межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений и другие мероприятия);  

«Противодействие терроризму и экстремизму в Умѐтском районе на 2014-

2020 годы» - 171,9 тыс.руб. ( установлено видеонаблюдение в школах и детском 

саде, произведен ремонт ограждения в Умѐтской СОШ и детском саду, проведен 

ремонт камер наблюдения в образовательных учреждениях); 

«Повышение безопасности дорожного движения в Умѐтском районе на 

2014-2020 годы» - 290,9   тыс.руб. ( приобретены наглядные материалы  для 

образовательных учреждений по вопросам профилактики детского дорожного 

травматизма, установлены дорожные знаки по улицам, произведено устройство 

тротуаров в р.п.Умѐт, разработаны проекты на ремонт дорог муниципального 

значения, проводилась публикация в газете «Голос хлебороба» по безопасности 

дорожного движения, проводились конкурсы и другие мероприятия);  

«Подготовка граждан к военной службе в Умѐтском районе на 2014-2020 

годы» - 642,1 тыс.руб. (проведены спортивные соревнования среди  

допризывной молодежи, проведены мероприятия посвященные памятным 

датам, приобретены пособия  для кабинета ОБЖ и многое другое).; 

«Комплексные меры противодействия незаконному обороту наркотиков и 

распространение наркомании в Умѐтском районе» - 12,7 тыс.руб. 

Мероприятия программы за 2016 год выполнены в полном объеме, что 

позволило значительно повысить уровень безопасности населения Умѐтского 

района. Основные целевые показатели, определенные на 2016 год, программой 

достигнуты. 

 Муниципальная программа «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на  водных объектах Умѐтского района» на 2015-2020 годы утвержденная 

постановлением администрации района от 15.12.2014 года  № 665 с 

изменениями и дополнениями внесенными постановлениями администрации 

района от 30.11.2015 №454, 27.12.2016 №479 

Всего на реализацию программных мероприятий в 2016 году 

спланировано 823,5 тыс. рублей, израсходовано 823,5 тыс. рублей. 

Расходы по подпрограммам распределены следующим образом: 

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и развитие единой дежурно-

диспетчерской службы в Умѐтском районе» на 2015-2020 годы – 54,2 тыс.руб. В 

рамках выполнения мероприятий данной программы было приобретено 

тренировочное оборудование для деятельности «Юный спасатель», была 

организована и оборудована прямая линия связи ЕДДС с пожарной частью и 

ЕДДС – скорая помощь»; 

«Пожарная безопасность в Умѐтском районе» на 2015-2020 годы – 740,0 

тыс.руб. ( приобретены 20 огнетушителей для муниципальных учреждений 

района, оборудовано и отремонтировано 6 пожарных сигнализаций в 

муниципальных учреждениях района; 

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах района» на 2015-

2020 годы – 29,3 тыс.руб. в том числе бюджет поселкового совета 21,0 тыс.руб                       

( приобретены спасательные средства для пляжа, обустроено 2 муниципальных 

пляжа на территории района); 



Мероприятия программы за  период январь-декабрь 2016 года  выполнены 

в полном объеме, что позволило   обеспечить: 

 эффективное предупреждение ЧС природного и техногенного характера, 

пожаров, происшествий на водных объектах; 

 поддержание высокой готовности сил и средств систем гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах; 

обеспечение эффективной деятельности  управления в системе 

гражданской обороны; 

 последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение 

безопасности населения от угроз природного и техногенного характера;        

 значительное повышение уровня безопасности населения Умѐтского 

района. Основные целевые показатели, определенные на 2016 год, программой 

достигнуты. 

 Муниципальная программа Умѐтского района «Эффективное управление 

муниципальной собственностью Умѐтского района» на 2016-2020 годы (далее – 

Программа) утверждена постановлением администрации района от 04.02.2016 

№8 ( с изменениями  от 11.10.2016 №389) 

Объем финансирования Программы на 2016 год составил – 65,076 

тыс.рублей. Фактически профинансировано 65,076 тыс.рублей ( 100% к 

плановым назначениям) . 

Средства были направлены на проведение работ по определению границ 

муниципального образования  - Умѐтский район. 

Муниципальная программа Умѐтского района «Эффективное управление 

муниципальной собственностью Умѐтского поссовета Умѐтского района» на 

2016-2020 годы ( далее – Программа) утверждена постановлением 

администрации района от 25.05.2016 №153 ( с изменениями  от 11.10.2016 

№385) 

Объем финансирования Программы на 2016 год составил – 59,350 

тыс.рублей.  Фактически профинансировано 59,350 тыс.рублей (100% к 

плановым назначениям). 

Средства  были направлены на проведение работ по определению границ 

муниципального образования - Умѐтский поссовет Умѐтского района.   

Проведенная оценка эффективности реализации муниципальных 

программ позволяет сделать выводы о том, что 20 из 22 муниципальных 

программ эффективно реализованы в 2016 году, 2 программы в 2016 году не 

реализовывались. 

Подводя итог социально-экономического развития района за 2016 год 

можно сказать, что выполняя намеченные задачи, нам удалось сохранить 

стабильность основных показателей, по многим из них обеспечить позитивную 

динамику, что дает возможности уверенно решать проблемные вопросы в 

дальнейшем. 

 


